

## BUTANTÃ

### GABINETE DO SUBPREFEITO

#### DESPACHO APROVAÇÃO EDITAL E AUTORIZAÇÃO ABERTURA LICITAÇÃO

CONVITE Nº 04/SUB-BT/2022. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

PROCESSO: SEI Nº 6031.2022/0003848-0

OBJETO: Contratação de serviços para adequação de espaço livre municipal (Implantação de Horta Comunitária), localizada à Rua Bernardo Buontalenti, 250, Jd. Celeste - Butantã - São Paulo/SP, obedecidas às especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

I – Pela competência a mim outorgada no artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02 e Portaria Intersecretarial nº 06/02/ SMSP/SGM/SGP, à vista das informações da Assessoria Jurídica contidas no presente, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/02 alterado pela Lei Municipal nº 14.145/06, o Decreto Municipal nº 44.279/03, o Decreto Municipal nº 56.475/15, Decreto Municipal nº 52.696/11, a Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/14, a Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas complementares, APROVO o edital e AUTORIZO a abertura do certame licitatório, na modalidade Convite, tendo como objeto a Contratação de serviços para adequação de espaço livre municipal (Implantação de Horta Comunitária), localizado à Rua Bernardo Buontalenti, 250, Jd. Celeste - Butantã - São Paulo/SP, obedecidas às especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo, onerando a dotação orçamentária 50.10.15.451.30 22.1170.44903900.00.II – Designo a Comissão Permanente de Licitações, instituída pelas Portarias nº 12/SUB-BT/GAB/2022 e 14/SUB-BT/GAB/2022, para julgamento da presente licitação.

#### COMUNICADO - ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PROCESSO SEI Nº 6031.2022/0003848-0 - A SUBPREFEITURA BUTANTÃ COMUNICA AOS INTERESSADOS A ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE Nº 04/SUB-BT/2022, VISANDO OBJETO A: Contratação de serviços para adequação de espaço livre municipal (Implantação de Horta Comunitária), localizado à Rua Bernardo Buontalenti, 250, Jd. Celeste - Butantã - São Paulo/SP, obedecidas às especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

As empresas interessadas em participar do certame, convidadas e não convidadas deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, no setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, localizada no 2º andar do endereço abaixo mencionado, os envelopes: nº 01 – contendo a Proposta de Preços e nº 02 - contendo os Documentos de Habilitação até às 08h30min do dia 07/11/2022, imprerivelmente, pois eventuais atrasos, ainda que mínimos, não serão tolerados.A abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 07/11/2022, no Setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, situada à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri – São Paulo – Capital. Só poderão participar deste Convite às empresas previamente convidadas e as demais interessadas, não convidadas, que tiverem manifestado seu interesse até 24 (vinte e quatro horas) úteis, antes da apresentação das propostas, ou seja, até 08h30min do dia 04/11/2022, desde que tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado e Certificado de Registro Cadastral – CRC, com seu prazo de validade em vigor, expedido pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana, da Prefeitura do Município de São Paulo, nos termos da Portaria nº 047/SMO-G/2017, classificadas na Categoria II (Edificações), Subcategoria 2 (Obras de Reforma) – Grupo B. O caderno de licitação composto de Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos na Coordenadora de Administração e Finanças, com endereço à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri, São Paulo, por meio de cópia reprográfica mediante o recolhimento aos cofres públicos, na rede bancária credenciada, da importância correspondente a R\$ 0,30 (trinta centavos) por folha, através de Documento de Arrecadação Eletrônico – DAMSP, ou ainda mediante a entrega de (um) CD-ROM/Pen drive, no horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, até vinte e quatro horas da data fixada para a abertura do presente certame. O caderno de licitação também poderá ser obtido gratuitamente, via internet pelo site www.enegociosciadadesp.prefeitura.sp.gov.br.

#### DESPACHO APROVAÇÃO EDITAL E AUTORIZAÇÃO ABERTURA LICITAÇÃO

CONVITE Nº 05/SUB-BT/2022. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

PROCESSO: SEI Nº 6031.2022/0003958-4

OBJETO: Contratação de serviços/obras para implantação de Centro Comunitário Cultural, localizado à Travessa Rio dos Touros X R. Cachoeira do Arrependido – Cohab Raposo - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

I – Pela competência a mim outorgada no artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02 e Portaria Intersecretarial nº 06/02/ SMSP/SGM/SGP, à vista das informações da Assessoria Jurídica contidas no presente, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/02 alterado pela Lei Municipal nº 14.145/06, o Decreto Municipal nº 44.279/03, o Decreto Municipal nº 56.475/15, Decreto Municipal nº 52.696/11, a Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/14, a Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas complementares, APROVO o edital e AUTORIZO a abertura do certame licitatório, na modalidade Convite, tendo como objeto a Contratação de serviços/obras para implantação de Centro Comunitário Cultural, localizado à Travessa Rio dos Touros X R. Cachoeira do Arrependido – Cohab Raposo - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo, onerando a dotação orçamentária 50 .10.15.451.3022.1170.44903900.00.II – Designo a Comissão Permanente de Licitações, instituída pelas Portarias nº 12/ SUB-BT/GAB/2022 e 14/SUB-BT/GAB/2022, para julgamento da presente licitação.

#### COMUNICADO - ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PROCESSO SEI Nº 6031.2022/0003958-4 - A SUBPREFEITURA BUTANTÃ COMUNICA AOS INTERESSADOS A ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE Nº 05/SUB- BT/2022, VISANDO OBJETO A: Contratação de serviços/obras para implantação de Centro Comunitário Cultural, localizado à Travessa Rio dos Touros X R. Cachoeira do Arrependido – Cohab Raposo - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

As empresas interessadas em participar do certame, convidadas e não convidadas deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, no setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, localizada no 2º andar do endereço abaixo mencionado, os envelopes: nº 01 – contendo a Proposta de Preços e nº 02 - contendo os Documentos de Habilitação até às 10h30min do dia 07/11/2022, imprerivelmente, pois eventuais atrasos, ainda que mínimos, não serão tolerados. A abertura da Sessão Pública será às 11:00 horas do dia 07/11/2022, no Setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, situada à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri – São Paulo – Capital. Só poderão participar deste Convite às empresas pre-

viamente convidadas e as demais interessadas, não convidadas, que tiverem manifestado seu interesse até 24 (vinte e quatro horas) úteis, antes da apresentação das propostas, ou seja, até 10h30min do dia 04/11/2022, desde que tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado e Certificado de Registro Cadastral – CRC, com seu prazo de validade em vigor, expedido pela Secretária Municipal de Infra-Estrutura Urbana, da Prefeitura do Município de São Paulo, nos termos da Portaria nº 047/SMO-G/2017, classificadas nas categorias:

- CATEGORIA II EDIFICAÇÕES - 1 OBRAS NOVAS - GRUPO A;

- CATEGORIA VIII PROJETOS - 7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - GRUPO ÚNICO;
- CATEGORIA VIII PROJETOS - 8 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - GRUPO

ÚNICO;O caderno de licitação composto de Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos na Coordenadora de Administração e Finanças, com endereço à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso,201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri, São Paulo, por meio de cópia reprográfica mediante o recolhimento aos cofres públicos, na rede bancária credenciada, da importância correspondente a R\$ 0,30 (trinta centavos) por folha, através de Documento de Arrecadação Eletrônico – DAMSP, ou ainda mediante a entrega de (um) CD-ROM/Pen drive, no horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, até vinte e quatro horas da data fixada para a abertura do presente certame. O caderno de licitação também poderá ser obtido gratuitamente, via internet pelo site www.enegociosciadadesp.prefeitura.sp.gov.br .

#### DESPACHO APROVAÇÃO EDITAL E AUTORIZAÇÃO ABERTURA LICITAÇÃO

CONVITE Nº 06/SUB-BT/2022. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

PROCESSO: SEI Nº 6031.2022/0004303-4

OBJETO: Contratação de serviços/obras de ampliação de Pista de Skate localizada no Espaço Livre Municipal à Rua Min. Nelson Hungria X Rua George Eastman - Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

I – Pela competência a mim outorgada no artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02 e Portaria Intersecretarial nº 06/02/ SMSP/SGM/SGP, à vista das informações da Assessoria Jurídica contidas no presente, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/02 alterado pela Lei Municipal nº 14.145/06, o Decreto Municipal nº 44.279/03, o Decreto Municipal nº 56.475/15, Decreto Municipal nº 52.696/11, a Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/14, a Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas complementares, APROVO o edital e AUTORIZO a abertura do certame licitatório, na modalidade Convite, tendo como objeto a Contratação de serviços/obras de ampliação de Pista de Skate localizada no Espaço Livre Municipal à Rua Min. Nelson Hungria X Rua George Eastman - Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo, onerando a dotação orçamentária 50 .10.15.451.3022.1170.44903900.00.II – Designo a Comissão Permanente de Licitações, instituída pelas Portarias nº 12/ SUB-BT/GAB/2022 e 14/SUB-BT/GAB/2022, para julgamento da presente licitação.

#### COMUNICADO - ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PROCESSO SEI Nº 6031.2022/0004303-4 - A SUBPREFEITURA BUTANTÃ COMUNICA AOS INTERESSADOS A ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE Nº 06/SUB-BT/2022, VISANDO OBJETO A: Contratação de serviços/obras de ampliação de Pista de Skate localizada no Espaço Livre Municipal à Rua Min. Nelson Hungria X Rua George Eastman - Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

As empresas interessadas em participar do certame, convidadas e não convidadas deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, no setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, localizada no 2º andar do endereço abaixo mencionado, os envelopes: nº 01 – contendo a Proposta de Preços e nº 02 - contendo os Documentos de Habilitação até às 08h30min horas do dia 08/11/2022, imprerivelmente, pois eventuais atrasos, ainda que mínimos, não serão tolerados.

A abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 08/11/2022, no Setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, situada à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri – São Paulo – Capital.

Só poderão participar deste Convite às empresas previamente convidadas e as demais interessadas, não convidadas, que tiverem manifestado seu interesse até 24 (vinte e quatro horas) úteis, antes da apresentação das propostas, ou seja, até 08h30min do dia 07/11/2022, desde que tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado e Certificado de Registro Cadastral – CRC, com seu prazo de validade em vigor, expedido pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana, da Prefeitura do Município de São Paulo, nos termos da Portaria nº 047/SMO-G/2017, classificadas nas categorias:

- CATEGORIA II EDIFICAÇÕES – 2 OBRAS DE REFORMA – GRUPO B;
- CATEGORIA VII SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS - 5 TOPOGRAFIA - GRUPO ÚNICO;
- CATEGORIA VIII PROJETOS - 1 ARQUITETURA - GRUPO ÚNICO;

O caderno de licitação composto de Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos na Coordenadora de Administração e Finanças, com endereço à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri, São Paulo, por meio de cópia reprográfica mediante o recolhimento aos cofres públicos, na rede bancária credenciada, da importância correspondente a R\$ 0,30 (trinta centavos) por folha, através de Documento de Arrecadação Eletrônico – DAMSP, ou ainda mediante a entrega de (um) CD-ROM/Pen drive, no horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, até vinte e quatro horas da data fixada para a abertura do presente certame. O caderno de licitação também poderá ser obtido gratuitamente, via internet pelo site www.enegociosciadadesp.prefeitura.sp.gov.br.

#### DESPACHO APROVAÇÃO EDITAL E AUTORIZAÇÃO ABERTURA LICITAÇÃO

CONVITE Nº 07/SUB-BT/2022. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.

PROCESSO: SEI Nº 6031.2022/0003589-9

OBJETO: Contratação de serviços/obras para revitalização de Espaço Livre Municipal localizado à Rua Dauro Cavallaro – Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

I – Pela competência a mim outorgada no artigo 9º da Lei Municipal nº 13.399/02 e Portaria Intersecretarial nº 06/02/ SMSP/SGM/SGP, à vista das informações da Assessoria Jurídica contidas no presente, com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/02 alterado pela Lei Municipal nº 14.145/06, o Decreto Municipal nº 44.279/03, o Decreto Municipal nº 56.475/15, Decreto Municipal nº 52.696/11, a Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/14, a Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais normas complementares, APROVO o edital e AUTORIZO a abertura do certame licitatório, na modalidade Convite, tendo como objeto a Contratação de serviços/obras para revitalização de Espaço Livre Municipal

localizado à Rua Dauro Cavallaro – Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo, onerando a dotação orçamentária 50.10.15.451.3022.1170.44903900.00.

II – Designo a Comissão Permanente de Licitações, instituída pelas Portarias nº 12/SUB-BT/GAB/2022 e 14/SUB-BT/GAB/2022, para julgamento da presente licitação.

#### COMUNICADO - ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PROCESSO SEI Nº 6031.2022/0003589-9 - A SUBPREFEITURA BUTANTÃ COMUNICA AOS INTERESSADOS A ABERTURA DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CONVITE Nº 07/SUB-BT/2022, VISANDO OBJETO A: Contratação de serviços/obras para revitalização de Espaço Livre Municipal localizado à Rua Dauro Cavallaro – Real Parque - Butantã, São Paulo/SP, com fornecimento de materiais de 1ª linha e mão de obra especializada, conforme especificações técnicas contidas no Anexo IV – Memorial Descritivo.

As empresas interessadas em participar do certame, convidadas e não convidadas deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, no setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, localizada no 2º andar do endereço abaixo mencionado, os envelopes: nº 01 – contendo a Proposta de Preços e nº 02 - contendo os Documentos de Habilitação até às 10h30min horas do dia 08/11/2022, imprerivelmente, pois eventuais atrasos, ainda que mínimos, não serão tolerados.

A abertura da Sessão Pública será às 11:00 horas do dia 08/11/2022, no Setor de Licitações da Subprefeitura Butantã, situada à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri – São Paulo – Capital.

Só poderão participar deste Convite às empresas previamente convidadas e as demais interessadas, não convidadas, que tiverem manifestado seu interesse até 24 (vinte e quatro horas) úteis, antes da apresentação das propostas, ou seja, até 10h30min do dia

07/11/2022, desde que tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado e Certificado de Registro Cadastral – CRC, com seu prazo de validade em vigor, expedido pela Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana, da Prefeitura do Município de São Paulo, nos termos da Portaria nº 047/ SMO-G/2017, classificadas nas categorias:

- CATEGORIA II EDIFICAÇÕES – 2 OBRAS DE REFORMA – GRUPO B;
- CATEGORIA XI DEMOLIÇÕES - GRUPO ÚNICO;

O caderno de licitação composto de Edital e seus Anexos poderão ser adquiridos na Coordenadora de Administração e Finanças, com endereço à Rua Dr. Ulpiano da Costa Manso, 201 – 2º andar – Jardim Peri-Peri, São Paulo, por meio de cópia reprográfica mediante o recolhimento aos cofres públicos, na rede bancária credenciada, da importância correspondente a R\$ 0,30 (trinta centavos) por folha, através de Documento de Arrecadação Eletrônico – DAMSP, ou ainda mediante a entrega de (um) CD-ROM/Pen drive, no horário das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, até vinte e quatro horas da data fixada para a abertura do presente certame. O caderno de licitação também poderá ser obtido gratuitamente, via internet pelo site www.enegociosciadadesp.prefeitura.sp.gov.br.

#### PROCESSO: 6031.2022/0004213-5-DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Assunto: Cotação eletrônica 22/2022 para aquisição de materiais de manutenção hidráulica

I - À vista dos elementos contidos no presente e, no exercício das atribuições que me foram conferidas pela Lei Municipal 13.399/02, regulamentada pelo Decreto Municipal 42.325/02, consoante prevê a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO a decisão alcançada através da Cotação Eletrônica 22/2022, para aquisição de material de manutenção hidráulica junto à empresa COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ 13.338.681/0001-44 dos seguintes itens: item 1) 20 (vinte) bisnagas 75G de adesivo de conexão hidráulica marca: Plastilit, ao preço unitário de R\$ 4,40 e total de R\$ 88,00 (oitenta e oito reais); item 2) 20 (vinte) rolos de fita veda rosca em teflon, 50m marca: GOOL, ao preço unitário de R\$ 4,10 e total de R\$ 82,00 (oitenta e dois reais); item 3) 05 (cinco) engates PVC branco para lavatório 1/2" 40cm marca: Alumasa, pelo preço unitário de R\$ 4,00 e total de R\$ 20,00 (vinte reais); item 4) 10 (dez) engates PVC branco para lavatório 1/2" 60cm marca: Alumasa, pelo preço unitário de R\$ 4,54 e total de R\$ 45,40 (quarenta e cinco reais e quarenta centavos); item 5) 05 (cinco) conexão hidráulica tipo joelho 90° marca: Plastilit, ao preço unitário de R\$ 5,86 e total de R\$ 29,30 (vinte e nove reais e trinta centavos) e item 8) 05 (cinco) torneiras para pia, longa, cromada, marca: Condor, ao preço unitário de R\$ 39,80 e total de R\$ 199,00 (cento e noventa e nove reais) totalizando à contratada o valor de R\$ 463,70 (quatrocentos e sessenta e três reais e setenta centavos) e junto à empresa DAFMAQ Comercial Ltda., CNPJ 14.636.329/0001-58 dos seguintes itens: item 6) 20 (vinte) sífão sanfonado universal marca: Luconi pelo preço unitário de R\$ 4,06 e total de R\$ 81,20 (oitenta e um reais e vinte centavos); item 7) 05 (cinco) torneiras de uso geral, lavatório de 1/2" marca Furkin 1193 ao preço unitário de R\$ 32,39 e total de R\$ 161,95 (cento e sessenta e um reais e noventa e cinco centavos); item 09) 50 (cinquenta) vedante de PVC para torneira 3/4" marca: Unoplastic ao preço unitário de R\$ 0,83 e total de R\$ 41,50 (quarenta e um reais e cinquenta centavos); item 10) 50 (cinquenta) vedante de PVC para torneira 1/2" marca: Unoplastic ao preço unitário de R\$ 0,77 e total de R\$ 38,50 (trinta e oito reais e cinquenta centavos) totalizando à contratada o valor de R\$ 323,15 (trezentos e vinte e três reais e quinze centavos) sendo o total geral de R\$ 786,85 (setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

II - AUTORIZO a emissão das Notas de empenho, que terão valor de contrato, a favor da empresa COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, CNPJ 13.338.681/0001-44, no valor de R\$ 463,70 (quatrocentos e sessenta e três reais e setenta centavos) e a favor da empresa DAFMAQ Comercial Ltda., CNPJ 14.636.329/0001-58 no valor de R\$ 323,15 (trezentos e vinte e três reais e quinze centavos) onerando a dotação 50.10.15.1 22.3024.2.100.3390.3000.00 do orçamento vigente, conforme Nota de reserva nº 63.150/2022.

## CAMPO LIMPO

## COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

#### LICITAÇÃO E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6032.2022/0002928-2 CONVITE nº 043/SUB-CL/2022

OBJETO: READEQUAÇÃO DE VIELA NA RUA ALEXANDRE BENNING, AO LADO DO Nº 327.

TIPO: MENOR PREÇO

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, na sala de Licitação e Contratos da Subprefeitura Campo Limpo, reunidos os membros ao final nomeados da Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Portaria nº 009/SUB-CL/GAB/2022, a seguir designada, Comissão, foram iniciados os trabalhos do certame em epígrafe Foram HABILITADAS as empresas: CONSTRUTORA BRASFORT LTDA, E.F. CONSTUÇÕES E MANUTENÇÃO PREDIAL E INDUSTRIAL SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, MUDE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e RENOVACCIO CONSTRUÇÕES LTDA. A empresa E.F. CONSTUÇÕES E MANUTENÇÃO PREDIAL E INDUSTRIAL SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA foi DESCLASSIFICADA por não atender ao item 4.3.3. Declara-se, com base

no critério de menor preço global, as empresas classificadas na seguinte ordem: em 1º lugar RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA com o preço global de R\$ 143.712,08 (cento e quarenta e três mil, setecentos e doze reais e oito centavos), em 2º lugar MUDE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA com o preço global de R\$ 144.769,21 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavos), em 3º lugar RENOVACCIO CONSTRUÇÕES LTDA com o preço global de R\$ 144.931,54 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e cinqüenta e quatro centavos) e em 4º lugar CONSTRUTORA BRASFORT LTDA com o valor global de R\$ 144.931,54 (cento e quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e cinqüenta e quatro centavos). Após a Comissão abriu o envelope de habilitação e declarou vencedora a RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA com o preço global de R\$ 143.712,08 (cento e quarenta e três mil, setecentos e doze reais e oito centavos). Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de eventuais recursos, sendo que após o decurso do referido prazo, o presente será encaminhado ao Sr. Subprefeito para HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação. Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi por mim Joedes de Araujo Melo (\_\_\_\_), lavrada a presente, que lida e achada conforme, vai por todos assinada.

#### LICITAÇÃO E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6032.2022/0002947-9 CONVITE nº 047/SUB-CL/2022

OBJETO: REFORMA DE VIELA NA RUA ANTÔNIO JOSÉ DE BASTOS, 85 - PARQUE REGINA.

TIPO: MENOR PREÇO

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala de Licitação e Contratos da Subprefeitura Campo Limpo, reunidos os membros ao final nomeados da Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Portaria nº 009/SUB-CL/GAB/2022, a seguir designada, Comissão, foram iniciados os trabalhos do certame em epígrafe Foram HABILITADAS as empresas: BONCOR CONSTRUÇÕES LTDA-ME, RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA e RENOVACCIO CONSTRUÇÕES LTDA. Declara-se, com base no critério de menor preço global, as empresas classificadas na seguinte ordem: em 1º lugar RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA com o preço global de R\$ 42.055,94 (quarenta e dois mil, cinqüenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), em 2º lugar RENOVACCIO CONSTRUÇÕES LTDA com o preço global de R\$ 42.095,10 (quarenta e dois mil, noventa e cinco reais e dez centavos) e em 3º lugar BONCOR CONSTRUÇÕES LTDA-ME com o preço global de R\$ 42.327,26 (quarenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e vinte e seis centavos). Após a Comissão abriu o envelope de habilitação e declarou vencedora a RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA com o preço global de R\$ 42.055,94 (quarenta e dois mil, cinqüenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de eventuais recursos, sendo que após o decurso do referido prazo, o presente será encaminhado ao Sr. Subprefeito para HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação. Nada mais havendo a tratar e ninguém desejando fazer uso da palavra, foi por mim Joedes de Araujo Melo (\_\_\_\_), lavrada a presente, que lida e achada conforme, vai por todos assinada.

## CIDADE ADEMAR

### GABINETE DO SUBPREFEITO

#### PROCESSO SEI Nº 6034.2018/0000392-9 DESPACHO:

I – A vista dos elementos contidos no presente e no uso das atribuições a mim conferidas pela Lei Municipal nº 13.399/02, e com suporte na Lei nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03, e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, AUTORIZO o Aditamento do Contrato nº 035/SUB-AD/2018, originalmente oriundo do Pregão Eletrônico nº 010/SUB-AD/2018, firmado com a empresa PROSSERVE TERCEIRIZAÇÃO LTDA e a SUBPREFEITURA CIDADE ADEMAR, objetivando a prestação de serviços de copeiragem, limpeza predial, conservação, limpeza de caixas d água, desinfecção, desinsetização e desratização, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes desinfestantes, materiais de consumo, utensílios, máquinas e equipamentos, nas dependências da Subprefeitura Cidade Ademar, Gibiteca e Piscinões R1, R2 e R3, conforme especificações constantes do Anexo II do Edital para PRORROGAÇÃO do prazo contratual por 12 (doze) meses, no período de 04/12/2022 à 03/12/2023, com valor mensal de R\$ 29.270,47 (vinte e nove mil e duzentos e setenta reais e quarenta e sete centavos), totalizando R\$ 351.245,64 (trezentos e cinquenta e um mil e duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), mais seus devidos reajustes, conforme planilha de cálculo em SEI nº 072211629.

II – AUTORIZO a emissão de nota de empenho em nome da empresa PROSSERVE TERCEIRIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 04.503.871/0001-89, no valor total de R\$ 351.245,64 (trezentos e cinquenta e um mil e duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), mais seus devidos reajustes, onerando a dotação orçamentária nº 56.1 0.15.122.3024.2.100.33903900.00.0, dos exercícios de 2022 e 2023, nos termos da legislação vigente, observando o princípio da anualidade.

## ERMELINO MATARAZZO

### GABINETE DO SUBPREFEITO

#### EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO POR OMISSÃO

TERMO DE CONTRATO Nº 033/SUB-EM/CPO/2022
PROCESSO SEI Nº 6036.2022/0001350-7
LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 011/SUB-EM/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -SUBPREFEITURA ERMELINO MATARAZZO
CNPJ Nº: 05.612.822/0001-47
CONTRATADA: S.C. ENGENHARIA EIRELI
CNPJ Nº: 10.599.775/0001-89
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA AIRES DE SOUSA COM INSTALAÇÃO DE ATI, REFORMA DE PASSEIO PÚBLICO E PAISAGISMO – ERMELINO MATARAZZO
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS
VALOR CONTRATUAL: R\$231.059,20
DOTAÇÃO: 62.10.15.451.3022.1170.4.4.90.51.00.00
NOTA DE EMPENHO: 70.041/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022

#### EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO POR OMISSÃO

TERMO DE CONTRATO Nº 036/SUB-EM/CPO/2022
PROCESSO SEI Nº 6036.2022/0000845-7
LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 017/SUB-EM/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -SUBPREFEITURA ERMELINO MATARAZZO
CNPJ Nº: 05.612.822/0001-47
CONTRATADA: CONSUZ CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA
CNPJ Nº: 05.393.816/0001-46
OBJETO: REVITALIZAÇÃO GERAL DE ÁREA SOCIAL COM REFORMA DE COBERTURA, COLOCAÇÃO DE PISO, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E HIDRÁULICA – CDC FLOR DA MOCIDADE – RUA